
Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 010/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de serviços civis e elétricos no sistema de abastecimento de 
água, no município de Nova Esperança do Piriá/PA.
Data de abertura: 31 de Março de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual)
Funcional Programática: 17.512.1325.7388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 03 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenado ra de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 936844

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 013/2013 - TP Nº 141/2012 (ENTÃO SEOP) - 
Construção do quartel do Corpo de Bombeiros, em Cametá/PA.
Justifi cativa: Reajuste o valor do Instrumento original
Percentual do reajuste: 8,3828%
Data de Assinatura: 08/03/2016
Contratada: TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 936701

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato:30/2015 - Construção da unidade integrada de policia 
PROPAZ, no município de Nova Esperança do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Contrato, cfe. art . 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93 e incluir a Funcional Programática:211001 
06.181.1425.7558 à cláusula oitava do Instrumento
Percentual: 7,1025%
Data de Assinatura: 09/03/2016
Contratada: M M CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 937121

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124/2016, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/93438, de 09/03/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao Município de 
Vigia/PA, no dia 10/03/2016, com o objetivo de fazer visita 
técnica à Obra do SAA, referente ao Contrato nº. 039/12 - R&A 
Construções Ltda.
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

João da 
Silva Martins 
Filho

5823129/3 Téc. em 
Gestão de 
Obras Públicas

0,5

A n t ô n i o 
Pereira da 
Costa

57190739/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 936965

PORTARIA Nº 125/2016, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/85341, de 03/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar aos municípios 
de Cachoeira do Piriá, Traquateua e Bragança/Pa, no período de  
28/03 a 30/03/2016, com o objetivo de fi scalizar as obras de 
construção de Campo de Futebol e Sistema de Abastecimento de 
Água, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Paulo 
Francinette  
Marques

6661/1 TGIE - 
Engenheiro Civil

2,5

Leônidas das 
Neves Monteiro 
Leopoldino

5719603/1 Motorista 2,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 937035

PORTARIA Nº 126/2016, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/86367, de 04/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município 
de Tailândia/Pa, no período de  31/03 a 01/04/2016, com o 
objetivo de fi scalizar as obras de construção do 1º pavimento do 
Prédio Social na Paróquia de S. Francisco de Assis e Sistema de 
Abastecimento de Água, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 
(uma e meia) diária para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Paulo Francinette  
Marques

6661/1 TGIE - 
Engenheiro Civil

1,5

Leônidas das 
Neves Monteiro 
Leopoldino

5719603/1 Motorista 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 937038

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 123/2016, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Ofício nº. 89603/2016 - TCM, de 07/03/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 02 a 31/05/2016, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, à servidora MARTA LÚCIA 
TRINDADE LOPES BACURY, Agente Administrativo, matrícula 
nº. 5361648/1, referente o período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 936751

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº038/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas sobre a Concorrência 
Pública nº 038/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 
de engenharia para Reforma e obra de ampliação do imóvel na 
rodovia Augusto Montenegro Nº9 destinado a abrigar a sede do 
ITERPA, no Município Belém, no Estado do Pará, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Conforme parecer técnico, foram desclassifi cadas por não 
atenderem ao edital:
ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA CNPJ: 05.693.333/0001-
67;
ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
34.879.932/0001-78.
Foram Classifi cadas:
DITRON ENGENHARIA E INCORPORÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
CONSTRUTORA KARAJÁS LTDA, CNPJ: 83.310.177/0001-11.
Belém/PA, 09 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 936666

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
de nº 936205, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.084, 
de 09/03/2016, referente ao 2º Apostilamento ao Contrato 
nº 013/2015 - DL nº 09/2015.

Belém/PA, 09 de março de 2016.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas

Protocolo 937092

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 36/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO a necessidade de nomear funcionários para 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação - ADC, cujo papel 
será intermediar a comunicação entre a Companhia de Habitação 
do Estado do Pará-COHAB/PA e a Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará - EGPA.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Economista Albano Bulhões Leite, 
Matrícula nº 57194889/1 e a Auxiliar Administrativa Lucineide do 
Socorro da Silva, Matrícula nº 3191281/1, como membro titular 
e suplente, respectivamente, junto a EGPA.
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-

SE.
Belém, 07 de março de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 937089

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2016
Processo nº 2016/73826
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2016, que 
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da 


